
8 Motioner i Andra kammaren, nr U73 år 1963

Nr 473

Av herrar Börjesson i Glömminge och Wahrendorff, angående tid
punkten för repetitionsövningarna.

(Lika lydande med motion nr 397 i Första kammaren)

De årliga repetitionsövningarna inom försvarsmakten utgör ett bety
delsefullt inslag i ansträngningarna att hålla en försvarsmakt med inom 
den givna ramen så hög standard som möjligt. Repetitionsövningarna kan 
sägas ha en tvåfaldig uppgift dels att vidareutbilda de värnpliktiga och göra 
dem förtrogna med bl. a. teknikens utveckling inom försvarsmakten och 
dels ge ledningsorganen inom försvarsmaktens skilda instanser möjlighet 
att samla erfarenheter från ledningen av större förband delvis under fält
mässiga förhållanden.

Repetitionsövningarna har under 1963 fördelats på 7 perioder berörande 
samtliga månader utom januari. I princip hålles repetitionsövningarna vid 
ungefär samma tidpunkt i skilda delar av landet. I den mån en repetitions- 
övningsperiod sammanfaller med fälttjänstövning i större skala, omfattande 
mer än ett militärområde, är samordningen i tid givetvis en förutsättning. 
I stort sett torde dock inga avgörande hinder kunna resas mot mellan 
skilda militärområden till tiden mer differentierade repetitionsövningar. Den 
största förskjutningen i tid mellan skilda militärområden infaller under 
1963 under den tredje repetitionsövningsperioden, som i första militärom
rådet för värnpliktiga meniga omfattar tiden 13/5—13/6 men t. ex. i femte 
militärområdet har förlagts till tiden 20/5—20/6.

En svårighet vid fastställande av repetitionsövningsperioderna har varit 
att få en så god anpassning till näringslivets förhållanden som möjligt. I 
syfte att anpassa repetitionsövningarna till de arbetsmarknadsmässiga för
utsättningarna fastställes repetitionsövningsperioderna efter samråd med 
arbetsmarknadsstyrelsen. Försvarsmakten och näringslivet har uppenbar
ligen ett klart gemensamt intresse av att repetitionsövningarna så smidigt 
som möjligt anpassas till näringslivets förhållanden. Inom försvarsmakten 
är man givetvis angelägen om att erhålla så få uppskovsansökningar som 
möjligt.

En särställning i detta sammanhang intar otvivelaktigt jordbruket. Det är 
alltid på förhand svårt att söka fastställa när t. ex. jordbrukets skördeperio
der infaller och att ta hänsyn till detta vid planeringen av repetitionsöv
ningarna. För jordbruket är under de brådaste perioderna varje arbetskraft
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särdeles betydelsefull, och en repetitionsövning som sammanfaller med 
t. ex. skörden kan alltså bli en verkligt allvarlig belastning. Till en del 
synes dessa olägenheter kunna undvikas genom en bättre anpassning efter 
lokala förhållanden när det gäller fastställandet av tidpunkten för repe- 
titionsövningarna. I synnerhet gäller detta de repetitionsövningar som in
faller under höstmånaderna och som under 1963 är planerade att äga rum 
vid samma tidpunkt i hela landet, oavsett att tidpunkten för skördeperioder
na som bekant varierar högst betydande mellan skilda landsdelar. Det före
faller som om jordbrukets förhållanden i detta sammanhang vunnit alltför 
litet beaktande.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla 

om sådana åtgärder, t. ex. efter överläggning med jordbru
kets topporganisationer, att repetitionsövningarna till tiden 
bättre kan anpassas till jordbrukets förhållanden i skilda 
delar av landet.

Stockholm den 26 januari 1963

Fritz Börjesson 
i Glönuninge

Harry Wahrendorff


